
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program říjen 2022

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Vážení přátelé,
je to opravdu neuvěřitelné, ale naše knihovna slaví 140. na-
rozeniny! Na tuto oslavu jsou samozřejmě zváni všichni naši 
spoluobčané. Myslím, že sobotu 8. října si společně hezky uži-
jeme!

Blanka Tauberová, ředitelka knihovny

PROGRAM OSLAV 
Městská knihovna Sedlčany, sobota 8. 10. 2022:

14.00 Kašpárek z Kejchalovic
Loutková hra J. Veselovského (1941) v nastudování divadelní-
ho spolku Našlose.
Věříme, že tato klasická loutková pohádka pobaví nejenom 
děti, ale i dospělé diváky.

16.00 Slavnostní setkání při příležitosti 140. výročí založení 
knihovny
Na toto setkání srdečně zveme všechny, kteří mají naši knihov-
nu rádi! Přijďte spolu s námi i trochu zavzpomínat, popovídat 
si a prohlédnout si výstavu o historii knihovny.
Sedlčanská knihovna v průběhu let – výstava ke 140. výročí 
založení knihovny.
Výstavu si můžete prohlížet v provozní době knihovny 
od 7. 10. 2022 do 2. 11. 2022.

18.00 Večery na samotě u Dikaňky
Divadelní představení ukrajinského divadla Ginger na motivy 
hry Nikolaje Vasiljeviče Gogola.
Příběh lásky mezi mladým chlapcem Vakulou a tvrdohlavou 

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

OSLAVA 140. VÝROČÍ KNIHOVNY

dívkou Oksanou. Vakula si chce vzít Oksanu za ženu. Ta slíbí, 
že bude souhlasit, pokud jí Vakula přinese boty, které nosí pre-
zidentova žena. Ještě téhož večera se Čertice rozhodne jít na 
zem navštívit svou přítelkyni vdovu Solochu a ukrást měsíc. 
Vakula se setká s Čerticí a ta mu slíbí, že mu pomůže boty zís-
kat. Cestou k prezidentovi se dostanou na koncert krásných dí-
vek. Vakula však miluje jen Oksanu a trvá na tom, že půjde dál 
za prezidentem. Čertice mu pomůže vypořádat se s ochrankou 
a přesvědčí prezidenta, aby mu dal manželčiny boty. Vakula se 
vrátí do vesnice za Oksanou a vezmou se. Čertice jim věnuje 
měsíc jako svatební dar.
Odpolednem provází hudební skupina První káva.

TÝDEN KNIHOVEN 2022 – „UDRŽITELNOST V KNIHOVNÁCH“
PROGRAM 26. ročníku:

3. 10. 2022 – 8. 10. 2022: Přihlašování čtenářů zdarma. 
Bez vás všech by žádná veřejná knihovna nebyla „udržitel-
ná“, ani ta naše sedlčanská! Všem novým čtenářům bude 
v Týdnu knihoven odpuštěn administrativní poplatek na půl 
roku.

3. 10. 2022: Odstartování 19. ročníku Čtenářské ligy. „Farma-
řina to je dřina“ je název letošního ročníku dlouhodobé čte-
nářské soutěže Čtenářská liga, která startuje již podevatenácté 
právě v Týdnu knihoven. Smyslem Čtenářské ligy je motivovat 
děti ke čtení, ale také naučit je tvořivě přistupovat k vypraco-
vání bonusových úkolů. Ty v letošním školním roce zaměříme 
zejména na rostlinnou a živočišnou výrobu, ale i na ekologii 
a regionální potraviny. Od října do května mají děti možnost 
soutěžit a sbírat body. Body lze získat za správné vrácení knih, 

za vyprávění přečteného, za zpracování úkolu pro daný měsíc, 
ale také za účast na nejrůznějších akcích knihovny. Úspěšní li-
gaři s námi nocují při Noci s Andersenem, na konci školního 
roku dostávají knižní odměny a v září hrají fotbal proti týmu 
spisovatelů a ilustrátorů. 
Přijďte a zkuste to, nemáte co ztratit!

3. 10. 2022: Zahájení zimního semestru Virtuální univerzity 
třetího věku (pro přihlášené).
10 hod. Arménie blízká i vzdálená.

3. 10. 2022 – 7. 10. 2022: Bylo či nebylo aneb Jak to bylo 
s písmenky
Program pro družiny základních škol. 
Hravou formou se vypravíme za historií vzniku písma a kniho-
ven.
Na program je nutné se objednat předem.



PŘEDNÁŠKA

LITERATURA JAKO ZÁBAVA I 
– přednáška pro veřejnost literárního vědce a pedagoga 

PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D.
Literatura není jen ta „vážná“, o níž se učí na školách. Vedle ní 
existuje široká oblast tzv. populární literatury. Co to populární 
literatura je, kde se vzala, jak ji poznáme? A co se v ní píše? 
První přednáška se bude věnovat žánrům literárního humoru, 
hororu a erotické literatuře.

Pátek 21. 10. 2022 v 18 hod.

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY 

PRO DOSPĚLÉ
Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc máme napláno-
vané jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci 
měsíce losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří zís-
kávají malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády 
zodpovíme v knihovně. 
Téma měsíce října: Slovní hlavolamy.KLUBY 

V KOMUNITNÍM CENTRU
Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…

Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 30. 10. 2022 
od 18 hod.
Klub harmonické bytosti a cvičení Qigong: do zimy se schází 
každé pondělí v 17 hod. za rybníkem na Červeném Hrádku.
Klub pro seniory (Mnémé): 5. 10. a 19. 10. 2022 od 9 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek 
od 15 do 17 hod. 
Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý 
od 15 do 18 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš: 1. 10., 15. 10. a 29. 10. 2022 od 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí od 15 a 16 hod.
Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program říjen 2022

PROGRAMY
NA DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

PRO VEŘEJNOST
Hajánek
Středa 5. 10. 2022 v 17 hod.
Středa 12. 10. 2022 v 17 hod.
Středa 19. 10. 2022 v 17 hod.
Podvečerní čtení, při kterém se ponoříme do knih Ester Staré.

Píšu, píšeš, píšeme
Pátek 14. 10. 2022 ve 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 

Pátek 14. 10. 2022 v 16 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 2. stupně základní školy nebo studentem gymnázia, 
střední školy nebo učiliště? Chceš se podělit o své zkušenosti 
a vyzkoušet „improvizované“ psaní? Neváhej a přijď!

KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny
Pondělí 10. 10. 2022 v 10 hod.
Učíme se s Péťou
Interaktivní program pro rodiny s menšími dětmi inspirovaný 
knihami Marty Galewski –Kustra. Společně s Péťou si odpoví-
me na otázky Kdo? Co? Jak a proč?

Pondělí 24. 10. 2022 v 10 hod.
Podzimní motýli
Výtvarná dílna pro nejmenší, při které si vyrobíme motýly 
z přírodnin.  

Den pro dětskou knihu
a zahájení Adventu v Sedlčanech

aneb Další ze sedlčanských rekordů
Čas neúprosně utíká a my opět připravujeme Den pro dětskou 
knihu a s ním i letošní rekord a zahájení Adventu v Sedlčanech. 
Celá akce se uskuteční v sobotu 26. 11. 2022 v odpoledních 
hodinách na sedlčanském náměstí. Tentokrát jsme pro vás 
spolu s Agenturou Dobrý den připravili opravdu vánoční téma 
rekordu. Jaké je? 
Nejvíce lidí s koledou. Koleda bude uznána v jakémkoliv pro-
vedení (v knize, zpěvníku, učebnici, notovém záznamu, na per-
níku, originálním CD, LP, na kazetě…, z nichž bude patrné, že 
koledu obsahují). Upřednostňujeme starší, historické exemplá-
ře. U současných textů je podmínkou předložení celého znění 
v češtině (pouze jedna sloka koledy nebude moci být uznána). 

LISTOVÁNÍ

ČERNOBYLSKÉ DÍVKY
 Listování knihou Anny Blankmanové.

Členky divadelního spolku Našlose, pod režijním vedením 
Mgr. Jitky Jandové, nastudovaly scénické čtení z knihy Černo-
bylské dívky.
Na jaře roku 1986 se spolužačky Valentina a Oksana probudí 
a obloha nad jejich hlavami je zářivě až vztekle rudá. Reaktor 
v jaderné elektrárně v Černobylu, kde pracují oba jejich otco-
vé, explodoval…

Pátek 14. 10. 2022 v 19 hod.


